2025 年７月４日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役     川居 睦

（証券コード 3933  東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役       片岡 久議

（TEL．03-6712-9721）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社の持分法適用関連会社である株式会社エディト（以下、エディト）の株式の全部を譲渡する契約

を締結し、本日７月４日、全株式の譲渡が完了いたしましたので、お知らせいたします。本譲渡に伴い、

エディトは当社の持分法適用関連会社から除外されます。

１． 本株式譲渡の理由

当社は、子供たちの未来のために世界中の先生の授業をＩＣＴで支えることを経営理念に、学校教育

市場を中心とした事業展開を図っております。

エディトは、1968 年に設立され、近年では「J-MONEY」「ファンドマーケティング」「保険マーケティン

グ」などの発行を通じ、金融機関のマーケティング活動を支援してきました。

この度、エディトの事業内容について将来性を見込み、株式取得の希望が株式会社イードよりあった

ため、当社の持分を譲渡することを決定いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名 称 株式会社エディト

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目 12 番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 盛 直樹

（４） 事 業 内 容
出版物・ 印刷物の企画・制作、新聞・雑誌広告の企画・制作、広告代

理業務、イベントの企画・運営など

（５） 資 本 金 4,995 万円

（６） 設 立 年 月 日 1968 年 11 月 12 日

（７） 大株主及び持株比率 盛 直樹 73.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社の議決権株式の 20％を保有しており、当社の

持分法適用関連会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社と営業上の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年９月期 2023 年９月期 2024 年９月期

 純 資 産 △64 百万円 △63 百万円 △33 百万円

 総 資 産 62 百万円 54 百万円 67 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △746 円 37 銭 △730 円 83 銭 △384 円 33 銭

 売 上 高 226 百万円 219 百万円 278 百万円

 営 業 利 益 （ △ は 損 失 ） △14 百万円 6 百万円 30 百万円

 経 常 利 益 （ △ は 損 失 ） △13 百万円 5 百万円 29 百万円

 当期純利益（△は損失） △13 百万円 1 百万円 30 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（ △ は 損 失 ）
△156 円 41 銭 15 円 54 銭 346 円 50 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社イード

（２） 所 在 地 東京都中野区本町一丁目 32 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮川 洋

（４） 事 業 内 容 メディア事業、リサーチ事業、メディアコマース事業

（５） 資 本 金 5,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2000 年４月 28 日

（７） 大株主及び持株比率
エキサイト株式会社（14.24％） 株式会社博報堂ＤＹメディアパートナ

ーズ（10.43％） 株式会社マイナビ（8.05％）（2024年 12 月 31 日現在）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社と営業上の取引関係があります。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 17,320 株（議決権所有割合：20％）

（２） 譲 渡 株 式 数 17,320 株

（３） 譲 渡 価 額
譲渡価額については、株式譲渡先との合意により非公表とさせていた

だきますが、当社グループの連結純資産の１％未満となります。

（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年６月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年６月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年７月４日

６．今後の見通し

  現時点における当社の 2026 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2025 年 5 月 15 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2026 年 3 月期）
10,000 百万円 750 百万円 750 百万円 490 百万円

前期連結実績

（2025 年 3 月期）
6,896 百万円 677 百万円 661 百万円 423 百万円